Universitätsbibliothek Wuppertal

**Codicis Dn. Ivstiniiani Sacratissimi Principis P.P. Avg.
Repetitæ prælectionis Libri XII**

Justinian <I., Byzantinisches Reich, Kaiser>

Francofurti ad Moenum, M D LXXXVII.

Constitutiones feudorum

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

<urn:nbn:de:hbz:468-1-1733>

I N C I P I V N T
C O N S V E T V D I N E S . F E V -
dorum:

E T P R I M O;

D'E HIS QVI FEV D'VM DARE POSSVN T, ET [QVI]
NON:] ET QVALITER ACQ'IRATVR;
Et retineatur.

T I T V L V S P R I M V S

*Fendum dare possunt praelati ecclesiarum si ecclesia
est consuetudo, & nobiles seculares, &
qui ab eis feudum acci-
piunt. Bald.*

VIA de feudis tractaturi sumus: videamus primum qui feudum dare possunt. Feudum autem dare possunt archiepiscopus^b, episcopus, abbas, abbatissa, praepositus, si antiquitus^c consuetudo eorum fuerit feudum dare. Dux, Marchio, & Comes similiter feudum dare possunt, qui propriè re feudi 2. *fend.* 1. gni, vel regis capitanei^d dicuntur. Sunt & alij, qui ab istis^b 111. 3. j. *cod.* feuda accipiunt: qui propriè regis, vel regni valutasores^e 111. 6. j. 4. dicuntur, sed hodie capitanei appellantur: qui & ipsi feuda dare possunt. Ipsi vero, qui ab eis accipiunt feudum^d id est prius dux, marchio, & comes, sive diaconi,

Vassallus ipso vino non primatur feudo, ipso vero mortuo, ad filios aequaliter pertinet feendum. Bald.

1 § Et quia vidimus de personis, videamus, qualia prius habuerunt initia. Antiquissimo enim tempore sicut erat in dominoru[m] potestate connexum: ut quando vellet, possent auferre rem in feudum à se datam. postea verò eò ventum est, ut per annum tantum firmitatem haberent: deinde statutum est, ut usque ad vitam fidelium id est vasal- produceretur sed cum hoc iure successionis ad filios non pertineret: sic progressum est, ut ad filias deueniret: in tit. 4. in pr. & quem scilicet dominus hoc vellet beneficium confirmaret: quod hodie ita stabilitum est, ut ad omnes equaliter veniat. 2 § Cum vero Corradus Romam proficisse, Lotharius retur: petitum est à fidelibus qui in eius erant seruio. Hotom. vt, lege ab eo promulgata, hoc etiam ad nepotes ex filio producere dignaretur, & ut frater fratri sine legitimo herede defuncto, [vel filius] in beneficio, quod coram patris fuit, succedat. Sin autem unus ex fratribus a domino mino[m] feudum acceperit: "eo defuncto sine legitimo herede, frater eius in feudum non succedit: quod est communiter acceperint, unus alteri non succedit: nisi in feudo nominatum dictum sit: s. ut uno defuncto sine legi timo herede, alter succedat: herede vero reliquo, alter frater remouebitur. 3 § Hoc autem notandum est, quod id est pater licet filie, ut masculi, patribus succendant, legib[us]. tamen no tit. 12. & à successione feudi remouentur: similiter & earum similijs, nisi specialiter dictum fuerit, ut ad eas pertineat. huiusmo- di feudum initium habere à fratre dicitur tit. 8. in fin. j. Ideoque nouum appellatur tit. 14. in fin. j. co. " adquisierit tit. 20. j. eod. " d. tit. 8. & 20. " id est simul inuestiti tit. 14. in fin. j. " d. tit. 14. 20. alias exceptiones & d. tit. 20. j. " xii. Tabularum scilicet l. 14. Cod. de legitimis heredibus. §. 3. Verific. & hac quidem Inst. de legitima agnator success. dixi ad leges xxi. Tabul. lib. 2. tit. 20. §. 6. " tit. 6. §. 1. j. codem. quia neq[ue] faida leuare vel pugnam facere possunt Herniensis. quantumcumque les masculi 2. feud. ii. Verific. ad filias. " tit. 8. §. 2. tit. 14. 24. & 19. feud. 28. &c.

4 ¶ Hoc quoq; sciendum est, quod beneficium ad ve- rator Romā profiscisceba-
nientes ex latere ultra fratres patruelēs non progreditur tur ad acci-
successione, secundum usum ab antiquis sapientibus cō- piendam cō-
stitutum: licet moderno tempore usq; ad septimum † roā Imper-
geniculum sit usurpatum: quod in masculis descen- rialem. Trist-
dēntibus, nouo iure, usque in infinitum extendit. hemius 30.
Fendum quod datur à capitaneis, vel regis valuatoribus Ortho Frisin-
propriam habet naturam, quod vero à minoribus da- gensis, 2. cap.
tur, propriam naturam non haber: duobus casibus exce- II. 12.
ptis, qui in litera continentur. Bald.
5 ¶ Notandum est autem: quod illud beneficium, quod
à regis capitaneis, atque regis, [vel regni] valuatoribus
alijs impeditur, proprii iure feudi censemur. Illud vero
quod à minoribus in alios transfertur, non iure feudi iu-
dicatur: (licet aliter in curia Mediolanensi obseretur)
sed, quando voluerint, recte auferre queunt: nisi Romā
cum illis in exercitu perrexerint. quo casu in ius feudi
transit, [& adiudicatur:] vel nisi aliquid propter feudum
aceperint: tunc enim, nisi restituto precio, auferre non
possunt.

[DE FEVDO GWARDIÆ, ET
Gastaldiae.]

Gastaldiæ.

Feudum guardia & gastaldia, & illud quod pro mercede alicuius res datur, clauso anno renovari posset: nisi ad certum tempus detur, sed si gastaldi nomine proprij feudi dicant se possidere, non defendunt sibi possessionem, nisi de suo iure prebent. Baldus.

I Tem illud, quod datur nomine gaſtaldie, vel guardie,
& pro mercede alicuius rei ⁸: transacto ⁹, anno, potest
iure auferri, etiam prelio pro eo dato non restituto:
nisi ¹⁰ ad certum tempus datum fiterit. I ¹¹ Si vero gaſ-
taldi aliquid nomine proprij ¹² feudi poſſederint, non
valebunt propterea poſſessionem ſibi defendere, niſi per
pares ¹³ curris ¹⁴, vel breue testatum ¹⁵ potuerint proba-
re, ſe, antequam gaſtaldi eſſent, vel poſtquam deſeruit
eſſe, inuenientur accepit. **Causa datut**
ei, qui quati
actor vel pro
curator pre-
dio domini-
co impont
tur, aut curti
ac casæ do-
minicæ gu-

[QVI SVCCESORES FEVDVM
daic teneantur.]

*Successor prelati non cogitur inuestituram à predecessor
factam, & non expletam de fendo quod alios tener,
s' puta adiutoria, defensio-
nionis, oneris.*

Glycero archiepiscopus & episcopus valabbiensi. I. 2. 11. 11. 11. 11.

Si vero archiepiscopus, episcopus, vel abbas, vel ab- strationis. batissi inuenientur amici seu di- cti ad aliis dicens. Hoc i. s. illi.

Satim inuenit fratrem eius leuia quod alius detinebat, et tenore aliqui dederunt ut poss decessum eius faciat.

qui possidet, habeat: & ante decesserit archiepiscopus prius: &

qui poniat, habeat. & ante decemline archiepiscopus, prius. 4. §. 3.
quam ille, qui feudum possidebat: successores eorum, feud. 8. d.

quam me, qui readum pondebat. facientes eorum 2. fena. 81. dicitur. &

pro vice dominicaria, vel villicaria, pro decania, vel alijs quibuscunque

¹ angarijs accipi 2. fenn. 81. ² tis. 11. ³ eod. 2. fenn. 94. ⁴ adde & aliam ex-

ceptionem ex 2. feud. 81. & 105. ^k feudorum aliud proprium alii dimiti.

proprium d. r. 31. Gaſtaldia impro prium feudum.¹ faltē duos.^m Cur-

tis, domus, palatium, prætorium, castrum. " id est instrumentum pù-
blicum tunc sed id est Arctium siccum effusum sicut siccum

blicum tit.3. j. eod. id est, An etiam successores personæ ecclesiastice.
& Cuius inuestitura facta est ab eo dico sic. *tit.3. j. T. 1. 111. 6.*

⁷ Cuius invenititura facta est ab auctore successoris.² i. Tradere. ¹ Hi so-

sentias ecclesiasticas in fiducia dare fit. i. adde tit. 9. 25. 27. j. eod.

Aaaa

W. 22

³ Id que ex re non coguntur, ⁴ eam inuestiturā facere, vel confirmagulaiuris ante, etiam si pates eius curtis adsint testes, vel breue testatiqui. ⁵ Dux tum inde sit: nisi ille, qui inuestiturā acceperit, nominat. ⁶ Theodorus de rescri- ne eius in possessionem missus feudi sit eo consentiente, qui detinet. Sed sille, qui feudum possidet, prius decel- pris, qua. ⁷ A serit, quā ille, qui inuestiturā fecit: iure cogitur eam successorib. ratam habere. Laici vero ipsius modis omnibus qui obligationes bus suprā diximus, si alijs inuestiturā dederint: here- hon incipie des eorum, si rationibus claruerint, ⁸ omnimodo eam bant. adimplere compelluntur.

⁹ Imo cogū- [SI DE IN VESTITURA FEVDI
tūr 2. feud. 33.
dicā J. tit. 25.]

controuersia fuerit.]

Tit. IIII.

¹⁰ infi. Si inuestitura sit facta coram paribus, vel per breue re-
tit. 2. statum, dominus tenetur inuestitum muttere in possessio-
nem. & ita, in Lai nem. Bald.

corū succel- ¹¹ Si autem controuersia inter dominum, & fidelem de-
sorib. regula feudi inuestitura fuerit: quid iuris sit, videamus. Et
iuris noui à si inuestitura facta fuerit coram paribus curris, aut
Iustiniano p. in breui testato: recte cum, qui inuestitus est, cogitur
diti 4. Cod. ii. dominus mittere in feudi possessionem. Si vero fuerit
seruarur, ut à in possessione & mota fuerit ei controuersia à domino:
successorib. ei defensio detur propter possessionem. Si autem non
obligationes fuerit in possessione, nec supradictis modis poterit pro-
incipiant. In bare: tunc illius erit defensio, qui inuestiturā dicitur se
successorib. cisse. ¹² Si vero feudum aliquis habuerit, de quo nulla
ecclesiastico- controuersia est, & dixerit se inuestiturā alterius feudi
rum, fauore accepisse ab eodem domino, nec in possessione fuerit, nec
Ecclesiae, non prædictis rationibus probare poterit: licet domini esset
incipiunt. Hi defensio: ex ordine tam, quia aliunde vasallus est, re-
enim iuristā mittitur domino ex aequitate defensio. ¹³ Cū autem
tum ecclesia- quis dixerit, feudum ad se per successionem pertinere,
sticē non de- asserendo illud esse paternū: si fuerit in possessione me-
fuctorū dieratis, vel alicuius partis, vel cambium propriatis
sunt succes- nomine illius feudi habuerit, vel alijs iustis rationi-
fores. bus illud esse paternum probare potuerit, iure obtine-
lego, cla- bit: si vero probare non potuerit prædicto modo, dabi-
ruerit, eo sen tur ei defensio cum duodecim sacramentalibus.
su, si prædi- Si vasallus possidet castrum nomine recti feudi, dominus
cis rationib. autem dicar eum nomine guardia possidere: domino in cum
prolata fue- bus probatio: & si probauerit, vasallus condemnabitur: nif-
rit inuestitu- vasallus probet se legitimè inuestitū à domino, postquam in-
ra tit. 4. §. 1. guardiam ab eo accepit: domino vero in probatione defici-
prædictis, id ente, vasallo datur defensio. Bald.
est per pares ¹⁴ Item si vasallus possederit castrum, quod dixerit se
curtis vel per pro feudo tenere, & econtra dominus per guardiā di-
breue testatū xerit se ei dedisse: domini est probatio: & si poterit pro-
hic E. d. §. 1. bare, tūc ille, qui tenet, domino debet restituere, vel pro-
Iustæ ratio- bare per pares curtis, vel per breue testatum, postquam
nes dicuntur in guardiam suscepisset, se à domino pro feudo inuesti-
tit. 4. §. 2. J. eo. turam accepisse. Domino vero in probatione deficiente,
2. feud. 7. tunc illius erit defensio, qui possidet.

¹⁵ infi. Si creditor emit pignus, desinit esse pignus, nif eset em-
id est iusiu- ptio simulata, & de simulatione constaret per certa indicia.
randum. §. 2. Bartol.

J. eod. ¹⁶ Similiter si aliquis possederit castrum, vel alia rem;
id est per & dominus dixerit se pro pignore ei dedisse: econtrario
partes curtis ille dixerit se accepisse pro feudo, si potuerit dominus
vel instrumē probare, quod ei pro pignore dedisset: tūc ille qui tenet,
cum publicū domino restituet, vel probet supradicto modo, se, post-
en pr. §. eo. tit. quam à domino pro pignore accepit, feudi nomine acce-
3. infi. §. eod. pisce. & si dominus nō poterit probare, se nomine pigno-
2. feud. 58. ris dedisse, erit defensio illius, qui possidet. ¹⁷ Si quis de-
§. 3. id est me- manso vno, feudi nomine inuestiturā acceperit, & di-
ro iure. Nam xerit, quod omne incrementum pertineat ad eum per
ordo hic op inuestiturā: si dominus reservauerit sibi aliquid in ipsa
ponitur & cutte, tūc op̄t̄ebit fidem incrementi inuestiturā
quitati. per pares curtis vel per breue testatum probare. Sed si
tit. 12. J. eo. dominus in ipsa curte nil sibi retinuit: tunc omne incre-
tit. 22. §. 1. mentū iure feudi fidelis obtinebit. Si vero fidelis in pos-
Cambiu ha- bere & hic vel facere d. §. 1. est permutare. id est fecerit d. §. 1. id est
per pares curtis, vel breue testatum tit. 3. infi. sup. eod. id est purgatio
quæ sit dato iureitando, ea desertur reo & possessori §. 3. §. 5. infi. J.
cod. tit. 10. J. eod. ¹⁸ Vide tit. 10. & 28. J. eod. Aliud igitur feundum
aliud Guardia. de Guardia dixi tit. 2. sup. eod. Pares curtis & breue
testatum iustæ rationes probanda inuestiturā, §. 26. eod. tit. 10. J. eod.
Aliud feundum, aliud pignus. id est fundo, hereditate, unde quis
se & familiam tueri sat is comodi potest: ac præterea vestigia sue
censum domino referre. dictum à manendo. etiam allusionis. più
ta membrum, hortum, viridarium. est enim curtis, pars mansi. & hic
sicut villa, fundi l. 8. ff. quibus mod. & usfru. Iurisconsulti in usfru-
etu sic distinguenter. Latenti incremento augeri usumfructum, non
evidenti l. 9. §. 4. ff. de & usfru.

sessione incrementi fuerit, non oportebit eum inuestitu- ¹⁹ puta Titius
ram probare, sed iurare. ²⁰ puta Sem-

Si secundus vasallus accipiat inuestiturā de feudo à pri- ²¹ puta
mo vasallo cum eius incremento, & aliquid accederit his ²² puta Ca-
feudo, & viante primo vasallo: totum incrementum est ipsius ²³ ium.
vasallus secundi. Bart.

6 Rursus si aliquis acceperit inuestiturā feudi cum §. 2. feud. 24.
omni incremento, quod ei obueniret, & aliquid accreuerit ²⁴ tit. 2. Cuius
viuente eo, à quo acceperit, ipsius erit. & si ille, qui in- ²⁵ addit. tit. 17.
uestiturā fecit, sine herede decesserit, & feudū reuersum 21. §. 2. feud.
fuerit ad eum, à quo ipse tenuerit, vel ad aliū: quicquid 24. §. 2. & tit.
post mortē eius qui dedit, accreuerit, ad eum pertinebit, 28. 57. 107.
ad quem regresum fuerit.

Q V I B V S M O D I S F E V D U M ²⁶ feud. 57.
A M I T T A T V R . ²⁷ aut nuru, id
Tit. V. ²⁸ est cum nu-
ptia filio Cu-

Casus primus feudi amittendi. ²⁹ sac.

Q Via supra dicta est quib. modis feudū acquiritur, & in capili-
& retinetur: nunc videamus qualiter amittatur. Si enim dominus prælium campestre habuerit, & va- ³⁰ lo fuerit 2. feud. 24. §. 2. nez ad mortē vulneratum: feudū amittere debet. Itē si fi- ³¹ versic. rursum. cedetur, id est cum vxore eius cō- ³² 2. §. 2. Vers. cubuerit, vel cōcumberē se exercerit, aut cum ea turpi- porro si domi- ³³ tner luserit, vel si cum filia, aut cum nepte ex filio, aut num. ³⁴ cum nupta filio] aut cum sorore domini cōcubuerit, (hec 2. feud. 24. ita obtinent, si in domo domini maneat) iure feudum §. 3. Quid si amittere censetur. Similiter si dominum assalierit, vel fratrem do- ³⁵ castrum domini, sciens dominū vel dominam ibi esse. Itē mini? feudū si fratre suum occiderit, vel nepotē, id est, filium fra- non amittit tris. Aut si bellario nomine amplius medietate + in 2. feud. 37. feudū dederit: aut pignore plus medietate obligau- ³⁶ tis. 13. J. co. rit, ita vt transactū permittat: vel dolo hoc egerit: amis- ³⁷ medietate feudi multabitur. His omnibus casibus feudū ad feudi dederit ³⁸ dominū reuertitur. Rursus si fidelis minus medietate li- ³⁹ Cuiac. hodie bellario nomine [feudū] dederit, & sine herede decesse- etiam partis et, & feudū ad dominum redierit, vel postquā ad libellū alienatio pro dederit, vel pignori obligauerit, & domino refutauerit: hibita 2. feu. tunc ille, qui ab eo acceperit nullo iure aduersus domi- 9. 52. 55. num se tueri poterit.

Qui consensit, iura sua perdit, & aliena mino. ⁴⁰ vt trans-
forficat. Bald.

1 Præterea si ille, ad quem feudū per successionem anno He- ⁴¹ iure obuenire debet, consenserit eos inuestire, ad quos om. vt diftri- secundum rectum morem non pertinet: nullo modo ad feudū amittat Cuiac. id genus pi- eum repetendū regressum habet. Item si fuerint duo fra- ⁴² mitat. Id genus pi- tres, & vnu inuestiturā feudi acceperit: si postea feudū ad feudi dederit dominū reuertitur. Rursus si fidelis minus medietate li- ⁴³ gnum con- cum fratre diuiserit, & ille qui feudi partē accepit, postea fuditum dici- cesserit, feudū ad dominū reuertitur. Item si quis feudū ⁴⁴ tur. 2. feud. 8. habuerit in curte domini sui: non poterit ipsum feu- ⁴⁵ datur. ⁴⁶ 2. feud. 37. dum in aliqua parte libellario nomine alicui sine consen- su domini sui date, vel pignori obligare. Similiter si extra ⁴⁷ masculo. ⁴⁸ si vasallus si- curtem detinuerit & dominus districtum habuerit, vel si vasallus si- alium honorem: si alienauerit sine voluntate, iure ad ne herede dominum reuertitur. masculo de- cedat.

E P I S C O P U M , V E L A B B A T E M V E L ⁴⁹ 2. feud. 9. si
A B B A T I S S A M , V E L D O M I N U M ⁵⁰ P L E B I S ⁵¹ feudū ré-
feudū dare non posse.] futauerit in manus do-

Episcopus, abbas, vel abbatissa, & dominus plebis non mini. possunt de cetero infundare res ecclesiasticas sibi subiectas. si proximi- rum, quæ vocantur tituli. Bald. or agnatus. ⁵² Tit. VI. manus do-

I Tem si episcopus, vel abbas, vel abbatissa, & dominus successurus plebis, feudū dederit de rebus ecclesiasticis, quæ eis consentiat vt subiectæ sunt, & tituli vocantur: nullum habet vigorē: remotor ut secundum hoc quod constitutum est à Papa Urbano in extraneis de sancta synodo, hoc est, illud quod post eius decretū fuit feudo inue- rit datū: quod autē antē datū fuerit, firmiter permanere statut. 2. feu. debet. Idem iuris est, si sit prepositus, [vel abbatissa], vel 26. §. 5. Versic: alia ecclesiastica persona, quæ antiquitus nō sit solita in Titulus. feudū dare: scilicet vt quod dederit, de iure non valeat: si vasallus plus medie- tate feudi vendiderit. & si Horom. si minima pars feudi, quod in curte est, alienata. vid. 2. feud. 5. quod vulgo de camera vel de ca- uena dicitur. Contrarius. id est iurisdictionem. si feudū in quo do- minus scilicet. de quo vid. J. eod. addit. inscriptionem titulis qui & vice dominus c. volumus c. Dominum 89. distinet. Siebert. in Chronicis: Car. 4. de reuer. eccles. deb. oeconomicus Castorius 5. Variarum epist. præpositus redditibus colligendis à plebeis seu rusticis, dixi ad l. 33. §. 4. Cod. de Episcopis. Tituli, prædia clericis ecclesiæ ad alimenta destina- ta. tit. 15. eod. 2. feud. 91.

De alienatione feudi.

6

^a Ratio du-
bitandi in co-
nstitutis,
Quod masculu-
lus & foemini
descendentes masculi & foeminae illud habere pos-
sunt: reliquo masculo, vltius foemina non admittun-
bis hic sint
coniuncti.
^b i. extantibus
masculis ei relinqui debet, vnde se sustiner possit. Et his omni-
bus casibus feendum amittitur, & ad dominum reuer-
titur.

Fœmina posita in copula cum masculo, non succedit simulcum eo, sed ita deum, si masculus non est. Bald.

^c Quinetiam si quis eo tenore feendum acceperit, vt
fœminæ descendentes masculi & foeminae illud habere pos-
sint: reliquo masculo, vltius foemina non admittun-
bis hic sint
coniuncti.
^d secunda exceptio: a domino
tit. 7. §. 2. i. extantibus
masculis ei relinqui debet, vnde se sustiner possit. Et his omni-
bus casibus feendum amittitur, & ad dominum reuer-
titur.

DE NATVRA FEVDI.

Tit. VII.

^e i. alere.
^f tit. 3. Cuiac. Non potest, de comitatu, marchia vel baronia inue-
tit. 21. tit. stitus per principem, de his pro libato
22. infi. deuestri. Bald.

^g tit. 1. §. cod. **N**atura feudi hæc est, vt si princeps inuestierit capi-
impropriè tancos suos de aliquo feudo, non potest eos deue-
tit. 16. j. cod. stire sine culpa, id est, marchiones & comites, &
ipsos, qui propriè hodie appellantur capitanei. Idem
tit. 1. §. 5. §. co. est si inuestitura sit facta à capitaneis, & maioribus val-
primæ ex uasoribus, qui propriè hodie capitanei appellantur.
ceptio. Si verò facta fuerit à minoribus vel minimis valuafo-
ribus, aliud est. Tunc enim possunt deuestiri non habi-
finus cum do ta ratione culpæ: nisi fecerint hostem Romæ. tunc
mino, Romæ enim idem est in minimis, quod in maioribus valuafori-
(cui cū Lon- bus: vel nisi emerint feendum, tunc enim precium re-
gobardis res stituendum est secundum antiquum & rationabilem v-
tuit semper) sum. Moderni autem non ita subtiliter cernentes, di-
in expeditio cument obseruandum in minimis, quod dictum est in
nem perre- maioribus valuaforibus.

DE SVCCESIONE FEVDI.

Tit. VIII.

^h tit. 20. j. cod. S i habens feendum decedat masculis & filiabus reliquis:
tit. 1. §. 5. §. co. soli masculi succedunt in feendum, non filia-
secunda seu fœmina. Bald.

ⁱ d. tit. 1. §. 1. exceptio. ad-

^j de tit. 16. j. co. **S**equitur de successione feudi videre. Si quis igitur
Mediolani dececerit filiis & filiabus superstitibus: succedunt
tit. arg. tit. tantum filii æqualiter, vel nepotes ex filio, lo-
co sui patris: nulla ordinatione defuncti in feudo
manente, vel valente.

^k tit. 4. Cuiac. Feudo paterno alienato, vel de quo est filia inuesti-
ta, succedit masculi super-
stes. Bald.

^l infi. ^m Hoc quoque obseruatur, vt si frater meus aliena-
uerit partem suam feudi, vel fecerit inuestitura filiam, non ex filia suam: si moriatur sine herede masculo, nihilominus
tit. 14. §. 1. j. reuertitur ad me & olim obseruabatur usque ad quar-
eod. iure etiā tum gradum tantum secundum quosdam: hoc ideo, represe-
quia postea non + vocatur feendum paternum. Alij au-
tionis admis- tem dicunt usque ad septimum + gradum.

ⁿ so. ^o Filia non succedit in feudo, licet vasallus dececerit sine
herede masculo, nisi inuestitura facta fuerit
in patrem, & filii & filia succedant
in feendum. Bald.

^p in filiam.

^q 2. Feud. 39. **F**ilia vero non succedit in feudo, nisi inuesti-
tura fuerit facta in patre, vt filii & filiae succedant in feu-
di alienatio dum (tunc enim succedit filia filiis non extantibus)

^r ni aut inue- vel nisi inuestita fuerint. Hæc de hoc feudo pater-
tituræ non no. In alio vero feudo, quod habuit initium tantum à
confessore fratribus, non succedit vnu alteri, siue una inuesti-
tura, siue duabus: nisi hoc fuerit dictum expressum, vt

^s non reuerti- alteri alteri succedat.

^t tit. 24. j. **Q**VI SVCCESORES TE-
NENTVR.

^u tit. 5. §. 1. §. co. Tit. IX.

^v † hoc hodie
immutatum

^w j. cod. **S**i quis inuestitus fuerit de alieno feudo post mot-
tum eius, vel si quis fuerit inuestitus sub condicione aliqua, vel tempore quo nullus erat inuesti-

^x Feud. 50. Cuiac. tus: siue præmoriat tenens feendum, siue inuestitor, si Mynsinger. 2. ue inuestitus: inuestitor & inuestitoris heredes tenentur ob. 95.

^y tit. 1. §. 3. §. e. inuestito vel heredi eius veniente tempore vel condicione.

^z Prima exceptio d. §. 3. c. siue ea sententia Gerardii tit. 6. §. 1. §. co. Feud.

^{aa} tit. 17. Gers. non. n. 50. tit. 51. §. 3. tit. 104. §. 1. secunda exceptio: a domino

^{bb} tit. 24. j. co. i. in feudo fraterno ac nouo. v. tit. 20. j. co. exceptio

^{cc} v. tit. 14. j. co. Qualiter heres inuestitoris teneatur Cuiac. tit. 5. Cuiac.

^{dd} tit. 3. §. co. i. possessoris, sub conditione & in diem quis inuestiri

^{ee} potest. lego, erit.

ne: licet alij dicant, si moriatur inuestitus antequam te-
nens feendum, vel ante conditionem existentem, vel ante
tempus, quod heredes eius non debeant inuestiri: nam si
quis fuerit inuestitus pure de alieno feudo, non valet ha-
bita inuestitura. hoc ita est, nisi fuerit facta ab aliqua ce-
lestia persona. tunc enim si præmoriat inuestitor
antequam feendum tenens, vel condicione, vel tempus exi-
stat: non obligatur successor illius. hoc probatur per le-
gem Lotharii de precarijs. & hoc intelligendum est in
vasallis, qui feudi successionem non habent.

DE CONTENTIONE INTER DO-

MINVM ET FIDELEM DE INVE-

STITURA FEUDI.

Tit. X.

Orta contentio inter dominum & fidem de inuestitura, decidi debet vel per pares curia, vel per iuria-
mentum possesso: is. Bald.

Si contentio fuerit inter dominum & fidem de in-
vestitura feudi, per pares curia dirimatur. Alij ad Nonell. 7.
enim testes eius idonei sunt, admittendi non sunt, in-
opia tamen probationum dirimatur per religionem c. 4. Nonell.
clientuli possessoris feudi, vel cum duodecim sacra-
mentalibus, secundum quosdam. Ceterum si domi-
nus possideat, etiam per suum iusurandum cum duode-
cim sacramentalibus dirimatur: hoc ita, nisi clientulus
sit gastaldus vel actor domini. tunc enim tantum habere dicitur, id est domini religioni statut: nisi habeat testes pa-
res idoneos. nam aliquando malignando multa bona auferuntur domino hæc modo. & hoc colligitur per legem quæ est in titulo de acquisitione actorum regis in Lombarda. Idem dicendum est de guardia.

DE PIGNORI DATO FEVDI
QVID IURIS SIT.]

Tit. XI.

Similiter si quis voluerit dicere de pignore sibi dato res Curtis di-
se inuestitum esse, non credatur suo iuramento, sed cuntur tit. 2.
testibus idoneis paribus domus vel curia. Intuper §. 1. tit. 4. paf-
sciendum est feendum guardie & gastaldie quacunque sim 5. eod. pa-
hora vult, auferri posse a domino, scilicet post annum. res domus tit. 11. j. cod.
pares de domo tit. 26. §. 1. j. cod. compa-
pares, con-
uasalli.

DE CONTENTIONE [INTER ME
ET DOMINVM DE PORTIONE] FEV-
DIFRATRIS [MEI] DEFUNCTI.

Tit. XII.

Fratris superflitti defertur iusurandum, si partem habeat in feudo, de quo est contentio inter eum & dominum. Bald.

Si contentio fuerit inter me & dominum de portio-
ne feudi fratri mei defuncti, dicendo paternum
esse, & sic me debere succedere, ille verò minimè, tanquam habuerim partem meam: siue possideo, siue alienai, dabitur mihi iusurandum, scilicet patrem meum iure inuestitum fuisse: licet non possideam portionem fratri mei. Si verò nullam partem habuero illius feudi, nec mihi nec domino dabitur iusurandum, nisi propter supradictam rationem domino, non vt ego propter hoc aliud meum feendum amittam. Si tamen vasallus poterit probare paternum fuisse, siue possideat, siue ab actore. non obtinebit: alioqui nisi probet paternum fuisse, vel possideat, dominus obtinebit.

DE ALIENATIONE FEVDI.

Tit. XIII.

Vasallus hoc inreposest etiam sine voluntate domini feu- dum alienare ad libellum & q. ad medietatem, & non in plus: & non per alium con- tractum. Bald.

^{ff} Imo credi-
tudinibus & in fine ff. de officio pra-
sed. l. 1. §. 1. ff. de off. procur.
Cæsar.
^{gg} lib. 2. titul.
^{hh} de acqui-
sitionib. alto-
rum regis.
ⁱⁱ Titul. 10. §.
^{jj} ea est natura feudi impropij 2. feud. 81. Titul. 1. §. 1. tit. 2. sup. co.
^{kk} Titul. 7. Cuiac. Tit. 3. §. 2. sup. eod. frater fratri mortuo succede-
re potest in feudo paterno. hæc verba, siue non, Cuiacius expungit.
^{ll} vt hinc colligas, feendum potius nouum presumi quam paternum.
^{mm} Vide 2. feud. 11. in f. Titul. 3. Cuiac. id est, vasallus. Verific. et si inf. eodem: titul. 10. sup. eodem. Titul. 3. inf. pri. & §. 1. sup. eodem.

Aaaa z

† hodie ne facere: vtterius † progreedi non potest; secundum iustum quidem par- & verū vsum: alioquin & feudum amittit, & non vale- tem alienare bit quod factum est. Quod dictum est alienare, intelligas potest sine delibello^a. [Huic cōsuetudini derogatum est per legem domini vo- Lotharij^b.] Mediolanenses^c verò irrationabiliter consi- lūtate 2. Fend. derantes dicunt clientulum etiam alienare posse in to- 9. 52. 55. tum, & sine domini voluntate. Inde potest præsumi, si * Libellarius clientulus fecerit libellum in perpetuum de feudo suo contractus alicui ecclesiæ, non valet: ideo ^d illicet, quia nunquam quid sit 2. reuersum sit ad dominum, cum ecclesia non ^e definat 10 Feud. 9. j. esse heres: quod obseruandum est [&] in priuato ex na- b de qua vid. tura^f perpetui libelli. Sed diuersum obseruari in eccl- 2. Fend. 9. 44. sia quam in priuato. Ecclesia^g enim cultrix & auxtrix iu- 52. 55. stitia non patitur contra iustitiam aliquid fieri in se, c facit 2. Fend. vel in alterum: priuato vero sepe obuiat iustitiae. Etsi 44. clientulus fecerit libellum, vel aliud^h de medietate feu- dū. Cur feudū dī sine domini voluntate: eo morruo sine legitimo here- in perpetuū de masculo (quod verbumⁱ ita intelligendum est in feu- libellum da- do, id est, sine filio masculo) reverterit^k feudum ad do- ri non possit minum. Si verò cum^l domini voluntate totum, vel me- addē 2. Fend. 9. dium alienauerit, stabilis permaneat alienatio, fratri ve- c idem pene rō vel nepoti^m per libellum facta alienatio, etiam sine dicitur de voluntate domini. [Itemⁿ in feudo comitatus, vel mar- muniicipijs. chia, vel aliarum dignitatū non est successio secun- 56. ff. de vſu dum rationabilem vsum: sed hodie hoc est vſurpa- fructu.^o] 10. FENDO MARCHIUS. VEL D.

FEVDO MARCHIÆ, VEL
CATVS VEL COMITATVS.

Tit. XIII.²

^{que.}
Ecclesiæ cō
mendatio.
i. si pignori
obligauerit.
heredis no-
mine , iure
res enim non succedit vlo modo, nisi † ab Imperatore
feudistico, si per inuestituram acquisierit,
lius masculi
lus intelligi-
tur & hic &
2. Fend. 34. §.
2. Versc. pro-
fecto j.
quia perē-
pto iure au-
ctoris , peri-
mitur ius suc-
cessoris : &
2. Fen.
8. §. 1. tit. 9. in
princ.
2. Fen. 52. 55.
i. fratri si
1. Sciss. &

In fēndis dignitatū non succedit heres, nisi
fir inuestitus. Bald.

D E marchia, vel ducatu, vel comitatu, vel aliqua le-
gali dignitate si quis inuestitus fuerit per benefici-
um ab Imperatore: ille tantum debet habere. he-
remine , iure res enim non succedit vlo modo, nisi † ab Imperatore
feudistico, si per inuestituram acquisierit,
Si capitanei, vel valuaores maiores, vel minores
inuestiti fuerint de beneficio: filii vel nepotes ex
parte filiorum succedunt. Si vero vnus ex his fi-
lijs vel nepotibus sive descendantibus masculini sexus
heredibus mortuus fuerit, prædicti fratres vel nepotes
per inuestituram patris & aui in beneficium succedunt.
Et similiter intelligendum est in consobrinis.
Si duo fratres simul inuestiti fuerint de benefi-
cio nouo, & non de paterno: si vnus corum sine de-
scendantibus masculini sexus mortuus fuerit, do-
minus succedit, non frater: nisi pactum fuerit in inue-
stitura, quod frater fratri succedat. Per pactum enim fra-
ter succedit, non dominus. Et quod diximus de fratribus,
vt vnus alij succedat per pactum: idem dicendum est de
filiabus, si hoc pactum conciliet: & sic per pactum filia
succedunt.

RITVS SVCCEDAT VXO-
RI IN BENEFICIO.

Tit. XV

Inclusa ad sequentem titulum pertinent, ciūsque initium faciūt proximi. **S**i foemina⁴ habens beneficium [& maritum] motuatus: nullo modo succedit in beneficium mari-
tus, nisi⁵ specialiter inuestitus fuerit. Et si ipsa fœ-
minas filios dimiserit: dicunt quidam⁶, filios non debere
dine sc. & ita succedere in beneficium matris, nisi specialiter sit dictum.
hoc verbum vel inuestiti fuerint: quia secundum usum regni¹ ad be-
plerumq; in- neficium vocantur paternum, & non maternum. Sed se-
telligitur⁷, cundum æquitatem⁸ dicamus filios¹ debere succedere
§. 8. l. ff. de in-
iurijs. I. 1. §. 6. ff. de extr. cogn. **D**e inuestitura Marchiæ ducatus aut
Comitatus, & eius successione & retentione *Cuiac.*⁹ tit. 9 *Cuiac.* **t**odie usurpatum est ut feudum regale iure successionis adquiratur 2. *Fen-*
55. §. 1. **D**e successione feudi Capitanorum & valasorum. *titul.* 10
Cuiac. **t**itul. 1. §. 2. tit. 8. §. cod. **i.** patrum suorum. **f**ilij sc. vel ne-
potis mortui. **s**obrinis *Hotom.* patrelibus *Cuiac.* **y** De successione
domini in feudo eius qui fratrem vel filiam habet *tit. II. Cuiac.* **t**it. 1.
§. 2. inf. §. cod. **t**it. 8. §. cod. **d.** §. 2. *in princ.* *Cuiaci* sequentia addi-
ex manuscriptis, in his omnib. videndum est quid actum sit inter con-
trahentes. Inuestitura n. quæ sit ante duos vel tres liberos homines
seruari debet, nisi iuri vel naturæ contraria sit. Si ergo domino & fidel-
placuit, ut paciscantur de filiabus quatenus ipsæ succedant, hoc quoq;
seruandum est, & sic per pactum filia succedunt. **D**e successione feu-
di materni non coniugalnis *Cuiac.* **f**oemina interdum capax est bene-
ficij. **2. Fend.** 13. 85. 104. §. 2. **f** In alio de tamen cognatos vxoris excludit
§. d. tit. 85. **stricto iure.** **r**egni, propriæ beneficium vocatur paternum
&c. *Cuiac.* **k** Acquitas iuri stricto praesertur. **2. Fend.** 50.

Hoc dicimus de capitaneis, & de maioribus valvasori-^a à minori-
bus, & de minoribus: de minimis autem & de ijs qui be- bus Cuiac.
nescium tenent à maioribus ^b valvasoribus, sic seruetur ^c Tit. prox. j.,
sicut inferius ^d dicimus. eod.

DE FEVDIS DATIS MINIMIS VAL
VASORIBVS QVID IVRIS SIT.

Tit. X VI.

*Minores & valueris tribus minimis feudum auferre possunt
quando cunq^z, pretto tamen restituto, si quod
aceperint. Bald.*

Si minores valuasores beneficium tollere voluerint ^{facta.}
Sminimis valuasotibus, licet ^deis facere: excepto ^e si vel nisi ho-
beneficium ^f vendiderint ^seis. Si verò precium de stem fecerint
beneficio acceperint, tunc aut pretium reddant, aut be-
neficium dimittant. Rome. d. Ver-
sic. s. Vero: I.

^h Q V I B V S M O D I S F E V D V M
A M I T T A T V R .

Tit. XVII.

Si capitanei, vel maiores uasafores, qui hodie vo- recti fuerint.
Scantur capitanei^b (licet impropre dicantur mino- titul. 1. §. 5. 5.
res) seniores¹ in bello dimiserint^m, vel si credenti- cod.
amⁿ ad eorum damnum scienter manifestauerint, si val- beneficium
uasafores seniorum vxores adulterauerint^o, si scienter se- non vendide
niiores assalierint^p, vel similes^q culpas commiserint: be- rint quidam
nificio carere debent. ita legunt^r v.
Cusac.

DO QVEM VEL QVOS CONTR
VERSIA FEVDI DEFINIATVR.

Tir. XVIII.

Si contentio fuerit de beneficio inter capitaneos^f, valvasores
coram Imperatore definiri debet. Si vero fuerit con- feudo priue-
tentio inter minores valvasores & maiores de bene- tur. *Cusac.*
ficio: in iudicio parium definitur, vel per iudicem^g cur-
tis. ^h *Capitanei*

aliquis de capitaneis, vel de maioribus valua-
bus, vel de minoribus suum beneficium, siue

^otum^{*}, siue partem alienauerit^y: & ipse velheres nores, &c.
eius sine herede decesserit: qui ab beneficium senioribus Cuiac.
aperitur, totum quod fecit, reuocari debet. I. i. dominos.

SECTIONES

CONSTITUTIONES FEVDALES
DOMINI LOTHARII IMPERATORIS,
quas ante ianuam beati Petri in ciuitate Ro-
mana condidit obseruandas.

Tit. XIX.

Si quis ex militum ordine deceperit, qui de feudo in-
uestitus fuerit: ut constitutum habemus, obseruetur
de beneficio & successione, & culpis. Si vnuis inculpa-
tus fuerit vna de his nominatis culpis, vt habemus in-
fertum, obseruetur per constitutionem domini Lotharij
Imperatoris, quæ est constituta tempore Eugenij Pa-
pæ, ante ianuam beatissimi Petri Apostoli in ciuitate Ro-
mana per laudamentum sapientium Paparæ, atque Me-
diolanæ, Mantua, Veronæ, quæ Brenus (alias Hybernus)
vocatur, & Parmæ, Lucæ, & Pisæ, & Syponi, & marchio
num atque ducum vel capitaneorum, atque valvasorum
maiorum.

tit. 21. §. 1. f.
eod. 2. feud.
24. §. 2.
" id est, arca-
num, fecre-
tum. Gr. 2. feus
do. 6. Versic.
Tutum & ti-
tel. 7. Versic.
et si aliquid
miti: tit. 24.
§. 2. Versicitem
si delator. 3.
Constit. I. Ned
politan. 18. f.
est t. 38. ff. de
panis: l. 6. ff.

TIT. XIX.

Si quis ex ^b militum ordine deceperit, qui de feudo in-
questitus fuerit: ut constitutum habemus, obseruetur
de beneficio & successione, & culpis. Si vnu inculpa-
tus ^c fuerit vna de his nominatis culpis, vt habemus in-
fertum, obseruetur per constitutionem domini Lotharij
^d Imperatoris, quæ est constituta tempore Eugenij Pa-
pæ, ante ianuam beatissimi Petri Apostoli in ciuitate Ro-
mana per laudamentum ^f sapientium ^f Papæ, atque Me-
diolanæ, Mantua, Veronæ, quæ Brenus (alias Hybernus)
vocatur, & Parmæ, Lucæ, & Pisæ, & Syponti, & marchio
num atque ducum vel capitaneorum, atque valuerasorum
maiorum.

Decedente milite & fallo succedit sibi filius, & nepos ex eo, & frater: quinimo & patruus si fendum sit autum. Bald.
[Imperator Lotharius Eugenio papæ, & viuero populo.]

Si quis miles mortuus fuerit sine filio masculo, & ter si dominū, 51. §. 2. ⁹ 2. fendl. 24. §. 2. ⁹ 2. fendl. sed quia natura. ¹ Tit. 15. Cuiac. ^b id est, primi ordinis vafallos, veluti duces, Marchiones, Comires. ^c Ibi iudicabat inter cōnuasallos de feudalibus controuersijs. quo nomine Index Curiae dicebatur. videturque ita alibi legendum 2. fendl. 15. in f. & 46. inf. ^d "Quando per alienationem Capitanie vel valuaſores feudo priuantur, titul. 10. Cuiac. ^e Titul. 5. & pr. & §. 1. titul. 13. §. eodem: 2. fendl. 44. ^f sine domini consensu 2. fendl. 52. ss. ^g De succel- sione & culpis militis fidelis titul. 17. Cuiac. ^h ad limina 3. Lombar. 10. in atrio. solebant eò loci Imperatores constitutio[n]es suas promulgare. Cuiac. 9. Variar. ⁱ Ex corum militum ordine quos valuaſores nominare solent. Ortho Frisingensis 1. capit. 3. ^j accusatus. ^k Lotha- rii primi Vide hic Hotoman. Tertijs Cuiac. hic. ^l consilium Titul. 22. §. 2. in fine ^m. eodem. ⁿ sapientum Mediolani atque Papiae, seu Cremonae, atque Mantuae, & Verona, quæ vulgo Bernæ vocantur & Teruissij & Paduae, atque Vincentiae, Parmæ, &c. Cuiacius. ^o Qua- liter nepos vel patruus succedant in feudo aucto, Titulus decimus- octauus. Cuiac.

^a id est in cui nepotem reliquerit: in beneficium cui in patris vicem
tum beneficii succedit. Et si heredem & fratrem reliquerit, in be-
neficii patris ipse succedit. Et si filius patris mortuus
& ita nepos fuerit, frater patris in beneficium cui defuncti succedit.
patris vicem cedat:
representat, DE' BENEFICIO FRATRI, ET QV A-
sue solus sit,
fratris succedit.
Tit. XX.
^b Frater fratri defuncto sine filio non succedit in
feudo novo. Bald.

^c id est filium S i quis acquisierit beneficium, & sine filio masculo
masculum. S mrtuus fuerit, & fratrem reliquerit: frater non suc-
cedat fratri, sed dominus [habeat] nisi per inue-
triu praefer-
tituram à domino ordinatum fuerit, vt frater succedat
fratri, si mortuus fuerit sine herede masculo: vel suc-
cessit. 18. 2. infi.
dat frater fratri morienti sine filio: vel nisi beneficium
filius. f. de communibus bonis fuerit emptum: [vel] vtriusq;
nomine domino sciente: si insimul steterint: vel in ho-
id est pa-
triu. stem regis acquisierint. 2.

DE FEVDO SINE CULPA NON
AMITENDO.

Tit. XXI.

^b id est quod S ancimus, vt nemo miles sine cognita culpa bene-
erat delatum fratri filio. S ificium suum amittat, si culpis ijs, vel causis conui-
etus non fuerit, quas milites vni sunt nominare,
Quando fra-
ter fratri suc-
cedat in feu-
do.

^b Tit. 19. Cui.
^c 1. tit. 8. infi. s.
eo. de succel-
sione frater-
ni ac noui
feudi.

^d prima ex-
ceptio 1. feu.
1. §. 2. feu. 12.
secunda ex-
ceptio 2. tit.
7. 12. infi.

[Q U O T E M P O R E M I L E S I N V E-
STITVRAM PETERE DEBEAT.]

Tit. XXII.

^e feudu emi-
potest tit. 7.
16. §. cod.

^f Tertia ex-
ceptio 3. d.

S ancimus, vt nemo miles vltra annum & mensem
vadat vt inuestituram beneficij sui à filio vel suc-
cessore domini sui petat, vel post mortem [domini
bus armis d. sui, vel] patris sui, vel alterius cui succedere debet: nisi iu-

sta causa inueruerit, quare non petierit: veluti mor-
Tic. 20. Cui. tis, vel capitales inimicitiae, vel infantia, vel iusta ab-
miles ipso sentia: & si (vt supra dictum est) non petierit, damnetur.

iure feudu S i quis fecerit inuestituram vel cambium de bene-
non amittit S ificio sui militis, sine illius consensu, cuius est bene-
sed causa co-
gnita, vel cō-
Miles non potest denegari à domino sine culpa, & causa
uicta. tit. 22.
§. 2. j. eo. non
sine culpa tit.

tit. 7. §. eod. quo nomine actio commissi feudi criminalis competit.
Horom. sed si, ita emendo expuncta etiam negatiua & duabus disun-
ctiuis: quæ sequuntur: vt mox dicam. * hanc negatiuam expungo, co-
sensu, Miles sine culpa beneficium non amittit, sed si laudamento pari-
um coniunctus fuerit, in iuramentum fidelitatis commisso, puta si domi-
nitii suis deseruire noluerit, tunc condicione causa data proponitur ad

repetendum feudu. 2. feud. 6. 7. 97. in fi. j. * hanc particularum ex-
punge. id est iudicium tit. 22. infi. j. eod. puta si, ita legendum censeo.

* potentibus. f. feudu 26. §. 3. pro erti vasallus & §. 7. 11. 37. §. 1. j. eod.
tit. 28. §. 1. facit l. 22. ff. de operis libertor. condicione causa dati vel

ob causam, causa non secuta. * d. §. 7. sufficit voluisse licet non ser-
uerit. Quot modis miles beneficium suum amittat tit. 21. Cui. sc.

* 8. 2. feud. 55. tit. 5. & 17. §. eod. non igitur idem si cum eius vi-
dua? tit. 5. & 17. 2. feud. 24. §. 2. & diem vadat. Cui. Horom:

arg. 2. feud. 24. 52. infi. 55. principi & ira legendum est 2. feud.
97. A quibus inuestitura renouationem vasallum petere oportet.
tit. 2. feud. 52. infi. 97. l. 1. ff. quibus ex causis maiore. add. l. 2. §. 3. ff. si

quis cauionib. l. 9. l. 20. ff. de procuratorib. l. 17. ff. de sponsalib. l. 8. infi. l.
14. l. 43. infi. ff. de procuratorib. l. add. l. 17. ff. de procuratorib. l. 9. l. 23. ff.

de procuratorib. de inuestitura quæ facit dominus sine consensu fidelis
tit. 22. Cui. id est permutationem. tit. 4. §. 2. §. eod. & vasalli. Militis

enim nomine significatur vasallus, & magis domino opponitur quam
pagano. in pr. huius tituli §. eod. a 2. feud. 26. 112. * vt miles fidelis de pos-
sessione feudi non ejiciatur sine culpa tit. 23.

S ancimus vt nemo miles adimatur de possessione id est vasal-
lum beneficii, nisi coniuncta culpa: quæ sit laudanda
per iudicium parium suorum, sicut supra diximus. Si autem dixerit miles, quod sui pares inique iudicassent:
miles in possessione maneat per sex hebdomadas: & ad id est defi-
nostram veniat presentiam cum illis, qui laudamentum
atque iudicium fecerint, & ante nos definiemus.

DE CONTENTIONE INTER DO-
MINVM ET VASALLVM DE INVE-
STITURA FEUDI.

Tit. XXIII.

Si inter militem & vasallum & dominum contentio sit de in-
vestitura: domino deficiente in probatione, vasallo possi-
denti deferetur inuestirandum: domino autem possidente,
milites & vasallo incumbit probatio. Bald.

S i quis miles in possessione sui beneficij fuerit, & do-
minus inuestituram negauerit: miles affirmet per
inuestirandum, si potuerit, quod suum sit beneficium per
inuestituram dominii sui: & si dominus possederit, & mi-
les sic dixerit, quod inuestitus fuerit à domino suo, & do-
minus negauerit: adhibeantur pares illius, & per ipsos in-
ueniatur veritas: & si pares non fuerint, veritas inuenia-
tur per dominum: quia non est bonum ut veritas dene-
getur.

Q V E M A D M O D U M F E V D U M A D
F I L I A M P E R T I N E A T.

Tit. XXIV.

Vasallo defuncto sine liberis filiis non succedit in be-
neficio patris. Bald.

S i quis sine filio masculo mortuus fuerit, & reliquerit
filium: filia non habeat beneficium patris, nisi a do-
mino redemerit. Si autem dominus ei dare voluerit pro-
pter seruitum & amorem patris: non reuocetur ab vl-
reditu vni-
us anni vel
trium. id Gal-
li relief appell-
ant: add. 2.
feud. 15.

Q V I B V S M O D I S F E V D U M C O N-
S T I T V I P O T E S T.

Tit. XXV.

Fendum sine inuestitura constitutu non potest. Bald.

S ciendum est, feendum sine inuestitura nullo modo
constitui posse, etiam si domino iubente quis ali-
cuius rei nomine feudi possessionem nanciscatur, & te-
neat: licet tamen possessionem taliter adeptam, dum vi-
xerit, quasi feudi nomine retinere: herede eius in hoc
iure nullo modo ei succedente.

S i dominus, qui inuestiuit, forte sit clericus, & con-
siderat vt ante moriatur, quæ vasallus possessionem
feudi nanciseretur: exinanitur feudū, quod generali-
ter in omnibus clericis, qui feendum dant, obseruatur.

SI DE INVESTITURA INTER
DOMINUM ET VASALLUM

lis oriatur.

Tit. XXVI.

S i inter dominum & vasallum lis oriatur de inuestitu-
tui. Cui. t. 26. Cui.
ra feudi, domino scilicet inuestituram se fecisse ne-
gante: si testibus res probari non poterit, possessoris fa-
Imo aliquo
ramento res decidatur. Idem & in eorum successoribus 2. feud. 26. §.
obseruatur. Si vero testes interfuerint, & eos vasallus 4. & tit. 3. fol-
ad testimonium vocauerit: eorum testimonio cum sa-
ue vt j. eod.

cramento credatur. Testes vero sint pares eius, & qui absentibus
ab eodem domino feendum teneant: qui si tempore inue-
sc. paribus. a-
stitionis absueint, etiam extranei sunt recipiendi, qui lias si pre-
sentiam si veritatē celare voluerint, forte amore vel pre-
tibus id iu-
cio, vel alia qualibet ex causa, à comite, vel à populo, beat, iussus
iurare compellantur, quod ex ea causa falsitatem non di-
habetur pro-
cant, nec vera scientes tacebunt. His enim non cogent-
tibus eos, vasallus cum ipso domino ad Imperatorem
ire festinet: eiq; causam intimet. & quod Imperator inter
Quasi fe-
du non tran-
sit in heredem. * nisi prescripsit spatio xx annorum Gr. d. §. 4. feu-
dum non traditū morte domini clericī perimit tit. 27. Cui. t. 26. Cui.
exinanitur cum successores inuestitū possēsionē tradere cogun-
tur inuestito 2. feud. 35. j. eod. solue, Coguntur vtq; si clericus vel de suis
aut Ecclesiā bonis inuestitū solitis inuestituram fecerit d. tit. 35. non si
dealieno & huc & tit. 3. §. eod. De contentione inuestitura feudi inter
dominū & vasallū. Cui. t. 28. & tit. 23. §. eod. Successores iu-
rate possunt de inuestitura suo auctori facta & huc & §. 1. j. eod. Etiani
inuiti testimonium dicimus. Testibus plerumq; non creditur nisi in-
ratis & huc. id est conuallati. Parium definitio. Extranei / paribus
curiae absentibus) testes inuestitura esse possunt. & tit. 3. ff. de testibus:
id est iudex ordinarius. Præposito Cuiacius ita hunc locum emer-
dat. Est autem præpositus missus & vicarius comitis. se scientibus Cu-
iac. & est j. 2. feud. 3. me sciente. tit. 22. infi. §. eod.

^a Clericorū eos iudicauerit, obseruetur. Si autem se venturum, vel inuestiturā nuncium missurum vasallus promittat: ex quo promisalijs vt sēp̄ serit, vsque ad annum quietē possidet. Si vero ad regem us occultio non venerit, vel non miserit intra annum, domini sacrares. ^b mento causa finiatur. Et si testes sacramento iam dicto capituli. præstito se non interfuisse dixerint, domini sacramento ^c l. 12. ff. de te- questio terminetur. Hec omnia etiam in clericorū per- stib⁹. sonis locum habent præterquām quod de personis testi- ^d qui & pa- um dictum est. In clericorum feudo pariter accipiuntur res domus. pares, & extranei: hoc ideo, quia cūm clericī quosdam de extraneos. feudo inuestiunt, sēpe absconsē & sine præsentia suo- ^e v. tit. 28. j. rum confratrum ^b hoc facere student.

cod. *Orta contentione inter dominum & Vasallum, si Vasal-*
dixi s. eod. Ius dicit se vel patrem suum inuestitum, debet probare per
in principio. testes saltem duos suam intentionem. Bald.

^b tit. 23. §. eo. ⁱ ¶ Si quis se vel patrem suum ab aliquo defuncto, vel Imò aliud patre eius, de feudo inuestitum esse contenderit: nisi per tenēdum est duos pares de domo ipsius domini probauerit quod in hac ipsa hy intendit, vel etiam cūm pares absunt, per alios idoneos pothesi: quip duos testes: tunc in electione domini est, utrum velit iu- pe iuramen- rare cum duodecim sacramentalibus, illum qui feudū tum vasallo querit, per se, vel patrem eius, si de hoc queratur, de ipso possidentino feudo inuestitum non fuisse. Quod si iurare noluerit, a prius defer- etor iuret cum duodecim sacramentalibus, se, vel pa- tur quā lon- trem suum inuestitum fuisse. Quod si iurare noluerit: gā possesso- qui conuenit, est absoluendus. Secundum enim mo- ne sit muni- rem Mediolanensium hæc sacramenta præstanta sunt ^{2. feud.} tamā filijs actoris vel rei, quam ab ipsis principalibus 33. infi. anno personis. Si autem aliquis in possessione feudi sit, de autem vno, quo dominus dicit eum inuestitum non fuisse: tunc sine de quo hic, probatione villa testium debet solus iurare se vel patrem non acquiri- sum fuisse inuestitum. Hæc autem sunt ita tenenda, si tur lōga pos- per vnum annum sciente Domino, & non contradicen- seffio. Cod. de- te in possessione feudi permanit. Alioqui iusta igno- long tempor. rantia, vel parui temporis negligētia cum inique pos- prof. fectionis per iuria quandoque domino in possessione da- minum afferat.

DE FEUDO DATO IN VICEM LEGI

pactis pignor. ⁱ Tit. 29. Cui.

^m formula le- Fendum non potest confitit sub pacto legis com- gis commis- missoria. l. 2. ff.

ⁿ de lege com- S i quis obligauerit aliquam rem pignori eo pacto, vt missoria. l. 1. si statuto tempore pecunia soluta non fuisse, res Cod. de pactis esse creditoris, & eam pro feudo habeat, potest debitor quandocumque pecuniam soluendo, pacto non obstante pignor. ^o 2. Fend. 23. pignus recuperare. Feendum enim non sub praetextu in f. j. cod. 1- pecuniae sed amore & honore domini acquirendum est.

Imò, feendum S i quis inuestierit aliquem de feudo sui militis, vi- interueniente ri Placentini prorsus asserunt hanc inuestitaram non etiā pecunia aliter valere, nisi eo consentientem cuius erat feendum. Me- potest adqui diolanenses & Cremonenses nihil distare asseuerant, v- tit. 1. infi. 7. trum eo sciente, vel ignorantē, dummodo eo viuente 16. 24. impr. s. nullum detrimentum de feudo suo sibi contingat. Hoe eo. 2. Fend. 12. autem dicendum est de eo milite quī feudi successores & merito non habet.

cūm feendum DE VS V MEDIO LANENSIVM SE- CUNDVM QVOS DAM.

CVN DVM QVOS DAM. Tit. XXVIII.

Filio militis dicenti patrem inuestitum de pignore, & xxx. ann. nomine feudi possedito, defertur ius iurandum. Iacob. de Bel.

^p Si dominus Vidam obligauerat terram quandam suo militi: fundum militi suo obli- pus pecuniam offerendo pignus liberae volu- gauerit. Cui. set: filius militis contendebat patrem suum à domino ^q tit. 31. Cui. suo defuncto de prædicto pignore inuestitionem feudi i. inuestitu- accepisse. Vnde viri prudentes Mediolanenses interro- ram. gati laudauerunt, "in electione filij militis esse, cum xij. " i. respon- sacramentalibus " iurare", patrem suum, vel se à domi- derunt. no suo per inuestitaram prædictam terram tenuisse: ita ^r tit. 4. §. 2. vt per xxx. annos contestatio pignoris à parte domi- 10. 26. 5. cod. ni aduersus ipsum vel patrem suum facta non fuisse. Si Imò, in ele- autem ipse iurare noluerit: filius " defuncti domini ne- gatione eius" cesse habet iurare cum duodecimi sacramentalibus, de- non est iura- functum militem inde per feodium, inuestitum non fu- re. cum eius ille. Quod si ita iurare recusat, inuestire ipsum filium mi- iuramento litis domini filius de iam dicta terra per feodium debet. credi lex ve- teri tit. 11. 5. cod. Solue. Lex vetat possessori asserti pignoris iuramentum deferri d. tit. 11. nisi sit munitus xxx. annorum præscriptione vt hac. ^s add. 2. feud. 26. §. 4. j. cod. ^t tit. 26. impr. 5. 1.

O B E R T I D E O R T O

de feudis,

L I B E R S E C V N D V S.

D E F E U D I C O G N I T I O N E.

Tit. I.

^a De feudis
sue corum
cōsuetudine
Mediolanen-
si. Cuiac.

^b dixi ad l. 2.
Causa generaliter aut deciduntur iure Romano, aut le-
gis Longobardorum, aut consuetudine: sed causa feuda-
les deciduntur consuetudine. Bald.

^c Cod. qua sit
longa consue-
tudo.

^d BERTVS de Otto, Anselmo filio suo

^e In quib. re-
dilecto salutem. Causarum quarum co-
bus feudum

^f gnitio frequenter nobis committitur, a-
consistat. tit.

^g lie dirimuntur iure Romano: alia ve-
rō legibus Longobardorum: alia au-

^h tem secundum regni consuetudinē, quæ

ⁱ quanquam sint varia, & quanquam secundum diuerso-
rum locorum aut curiarum mores sint diuersæ, nec bre-
uiter possint dici, nec hoc libello facile comprehendī: v-

^j id est cum
possibile est, exponere tibi necessarium duxi. In iudicio

^k etenim, quod de feudis agitur, illud legibus nostris con-
trarium dici solet. Legum autem Romanarum non est

^l arca dominī vasallo adsi-
gnatur stipē-

^m vilis authoritas: sed non adeo vim suam extendunt, ut v-

ⁿ sum vīcant, aut mores. Strenuus autem legis peritus,

^o tit. 2. §. 1. sicubi casus emerserit qui consuetudine feudi non sit cō-

^p vel de Ca-
prehensus, absq; calumnia vti poterit lege scripta.

^q uena. id sit

^r Ciendum est autem feudum sive beneficium non quoties ex

^s nisi in rebus soli, aut solo coherentibus, aut in iis quæ cellario do-

^t inter immobilia connumerantur (veluti cūm de came-
mini vasallo

^u ra aut de cauena feudum datur) posse consistere: ac p̄ebētur an-

^v feudum neminē posse acquirere, nisi inuestitura aut

^w none. Vtrūq; successionē.

Q V I D S I T I N V E S T I T U R A.

Tit. II.

^x Inuestitura alia propria, & possessio: alia abusiva, & domini est. quando hasta vel alia corporeum porrigitur vasallo ad- Propriū feu-
minō pro inuestitura. Bald.

^y dū est extra

^z Nuestitura quidem propriè dicitur possessio: abusi-

^{aa} curte & cōsi-

^{bb} uerū aut modo dicitur inuestitura, quando hasta sit in p̄dijs.

^{cc} vel aliud corporeum quidlibet porrigitur à domino & Imò & pre-

^{dd} feudi se inuestituram facere dicente: quæ si quidē ab scriptione &

^{ee} illo fiat qui alios habet vasallos, saltem coram duobus traditione si-

^{ff} ex illo solenniter fieri debet: alioqui licet alij intersint ne inuesti-

^{gg} testes, inuestitura minimè valeat'. Si enim domino ad-

^{hh} ra tit. 26. §. 4. huc in possessione cōstituto, an facta sit inuestitura, que-

ⁱⁱ j. eod. 1. feud.

^{jj} ratur: nō debet p̄bare nisi per pares curtis illius domus, 28. §. eod.

^{kk} vel per publicum instrumentum, à tribus vel à duobus 6. tit. 2. j. eod.

^{ll} paribus confirmatum. Nam si instrumentum deficerit, 9. tit. 11. j. eod.

^{mm} vel quia factū non fuerit, vel quia amissum sit: tunc qui

ⁿⁿ Dē inuesti-

^{oo} probare desiderat, pares curiae illius qui interfuerint of-

^{pp} tura feudi.

^{qq} ferat, qui si denegauerint, forte corrupti odio vel gratia Cuiac.

^{rr} seu pretio, & dicant se non interfuisse cum inuestitura sa-

^{ss} 1. Tit. 3. Cui.

^{tt} Et a fuerat, vel non reminisci: tunc domino cogente iu-

^{uu} ppria inue-

^{vv} rent tactis sacrosanctis scripturis, quod huius rei veri- stitura quid-

^{ww} tatem nesciant: & tunc actor aut alios producat pares,

^{xx} Abusiva in-

^{yy} aut iuris iustandi domino detur electio: ut proinde iuret ueſtitura.

^{zz} inuestitura factam non esse: aut sacramentum vasallo p̄puta vexil-

^{aa} referat: & ille attingeret, aut acquiescat. Quod si iurare lū, baculus,

^{bb} pares aliqua ex causa recusauerint, nec dominus eos iu-

^{cc} gladius, vir-

^{dd} rare cōpellat: licet vasallo etiam per extraneos probare ga, annulus.

^{ee} inuestitaram. Testibus vero deficientibus iuris iustandi Galli par-

^{ff} ebat. Hi dicuntur

^{gg} ne: sed aut surret, aut deferat. Bald.

^{hh} pares curtis

ⁱⁱ Si vero vasallus quidem possideat, vel si feudum 3. eod. curie, do-

^{jj} camerae aut cauena in duabus seu tribus acceptio-

^{kk} nus, de do-

^{ll} bus quietis quasi possideat: dominus autē feendum ne-

^{mm} domini gans esse, rem suā petat: vel quod de camera vel de caue-

ⁿⁿ 1. feud. 26. in-

^{oo} na bis vel ter (sicut diximus) iam solutū est, deinceps sol- pr. 5. §. 1.

^{pp} nere renuat: tunc nō est opus p̄batione: sed possidenti da

^{qq} 1. d. §. 1.

^{rr} ta electione, aut iuret suum esse feudu rectum, "aut do-

^{ss} Curita? ne

^{tt} mino referatur iuris iustandi. Si autē inuestitura ab eo, quid fraudis

^{uu} qui vasallos non habebat, dicatur facta: tunc per quosli- excogiteur

^{vv} bet idoneos testes, aut per publicum instrumentum ab extraneis

^{ww} qui non sunt

^{xx} estimati domino. 1. feud. 26. Vers. testes §. eod. ^{adde} tit. 5. §. eod.

^{yy} superiore casu dictum est de domino possidente. 2. tit. 1. m. fi. §. eod. ^y facit

^{zz} tit. 33. Vers. inde etiā dicitur j. eod. 1. 1. Cod. de fidei cōmiss. & q̄a dixi ad l. 28.

^{aa} Cod. de pactis, hoc tandem innuit, vsum pro possessione esse, si quis bis ter-

^{bb} ue annas ex cellario domini perceperit. "Iura quasi possidetur." feu-

^{cc} dum rectū dicitur, cuius possidēt iusta est, & hic 5. tit. 33. 39. 82. 91. j. eod.

^{dd} pars altera diuisionis propositæ initio huius tituli, ibi, quæ si quidē ab

^{ee} illo. "etiā extraneos 1. feud. 26. Vers. testes §. eod. ^{ad} obserua probationum

^{ff} genera: Testes & hsc, publicum instrumentum, ius iurandum j. eod.

probari.

De noua forma fidelitatis.

13

* addit. 20. 24. §. 1. 26. §. 6 probari potest: aut in opia probationis emergente, res de-

Vers. filia 29. cidatur per iusurandum.

73. 76. 84. 90. Contentione orta inter dominum & vasallum de pactis
104. 105. & se appositis inter eos prater conditionem feudi vel naturam,
domino quidem incumbit probatio: eo autem in probacione
mlin.

^b hinc feudū deficiente, vasallo defertur iusurandum. Baldus.

conditionalē 2. ¶ Præterea si aliquis tenor præter communem feudi
rationē in inuestitura à domino dicatur interneniss: vel

111. 75. 89. si dicatur feudum sub tali conditione ^b dedisse, ut vasal-

111. 51. 194. j. lus in festiū diebus vadat cum uxore sua ad ecclesiam:

1. Feud. 1. §. 3. omni facultate probandi domino adempta, habeat vasal-

111. 6. §. 1. 8. 14. lus potestatem defendendi se per sacramentum. Item si

De inuesti- vasallus per paclum speciale contra feudi consuetudini-
tura veteris nem allegat, velut de filiarum successione: licet ei teno-

sificij Cuiac. rem, si potest, sicut inuestituram probare, quod si in pro-

111. 4. Cuiac. batione defecerit, vel cessauerit, concedatur domino hoc

^b ea fit vel à denegare iurecurando præstito.

successoredo PER QVOS FIAT INVESTITURA

mini vel suc- & per quos recipiatur.

Tit. III. *

111. 31. j. cod. Vetus inuestitura fieri potest etiam à maiore, vel à quo-

2 huiusmodi cunque noua autem non potest. Bald.

inuestitura I Nuellitura autem aut fit de veteri ^f beneficio, ^f aut de
est simplex Inovo ^b, quæ de veteri fit, etiam à minore potest fieri. Si
feudi reco- ue autem à minore, siue à maiore fiat: nō de omni pos-
gnitio quæ se ssessione vasalli, sed ^f de iusta ^b tatum facta intelligitur: nisi
apud quodqā alius nominatim dicatur. Noui vero inuestitura feudi nō
fit plerum- ab alio recte fit, nisi ab eo qui legitime suorum bonorum
que illata cer administrationem habet. Qui enim qualibet ratione ali-
ta pecunia, quid de suis rebus impeditur alienare, is nec per feudum
Galli, relief. poterit inuestituram ^f facere.

^b ea dat le- Res cunctis alienatio prohibetur, in feudum dari
gem contra- non potest. Bald.

etui. I Sed etiam res, cuius alienatio prohibetur ^m, nec

non possi- per beneficium dari conceditur ⁿ, nisi in casibus: vt ecce